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PARANA 0

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

S Nl 20,1
PROJETO DE LEI A= D?)":‘tb/

Altera dispositivos da Lei n® 20.084, de 18 de
dezembro de 2019, que institui o Programa
Cartao Futuro no Estado do Parana e da outras
providéncias

. Art. 1° Altera o art. 2° da Lei n® 20.084, de 18 de dezembro de 2019, que passa a vigorar
com a seguinte redacgao:

Art. 22 O PCF atendera jovens entre 14 (quatorze) e 21 (vinte e um) anos
em situacao de desemprego involuntario e em situacao de vulnerabilidade
social, para inclus@do no mercado de trabalho na condicdao de Jovem
Aprendiz, que atendam cumulativamente aos seguintes requisitos:

Art. 2° Altera o inciso |, do paragrafo Unico, do art. 3° da Lei n° 20.084, de 2019, que passa
a vigorar com a seguinte redagao:

| - os aprendizes que ndo conseguirem participar da formagao pratica nas
empresas onde foram contratados, em razao do isolamento social imposto
pela pandemia, poderao participar apenas da formagao tedrica oferecida
pelas Instituigdes formadoras de aprendizagem;

Art. 3° Altera o inciso Il, do art. 5°, da Lei n° 20.084, de 2019, que passa a vigorar com a
seguinte redagao:

Il - comprovagao da regularidade do recolhimento de tributos perante as
Fazendas Nacional, Estadual e Municipal, bem como de contribuicbes
devidas ao Fundo de Garantia do Tempo de Servico — FGTS, atualizadas
na adesao do programa.

Art. 4° Altera o § 2°, do art. 5°, da Lei n® 20.084, de 2019, que passa a vigorar com a
seguinte redagao:
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§ 22 As pessoas juridicas estabelecidas no § 1° deste artigo s6 poderéo
inscrever no Programa Cartao Futuro — PCF e no Programa Cartédo Futuro
Emergencial -~ PCFE aprendizes que ultrapassem a cota minima
estabelecida no art. 429 da Consolidagao das Leis do Trabalho - CLT, com
excecao durante o periodo que durar a pandemia da COVID-19, que
atendera também a cota minima.

Art. 5° Altera o § 2°, do art. 7°, da Lei n® 20.084, de 2019, que passa a vigorar com a
seguinte redagao:

§ 2° Durante a vigéncia da situacdo de calamidade publica no Estado do

. Parand, declarada por meio do Decreto n® 4.319, de 2020, referendado pelo
Decreto Legislativo n°® 1, de 2020, podera se inscrever como empregador
qualquer pessoa juridica que firme compromisso em manter os contratos
vigentes dos aprendizes ou 0 mesmo numero de aprendizes anterior a crise
causada pela COVID-19, conforme disposto no art. 5° desta Lei.

Art. 6° Altera o art. 8°, da Lei n® 20.084, de 2019, que passam a vigorar com a seguinte
redacao:

Art. 82 Autoriza o Poder Executivo a conceder subvengao econémica a
geracdo de empregos destinados a jovens aprendizes que atendam aos
requisitos fixados no art. 2° desta Lei.

§ 12 Os empregadores que atenderem ao disposto no art. 5° desta Lei, terdo
acesso a subvengao econdmica de que trata este artigo, no valor de

. RS 300,00 (trezentos reais), por Aprendiz incluido no programa e pelo prazo
maximo previsto no § 3° do art. 428 da CLT, a qual sera repassada, nos
termos de regulamento.

§ 22 Em caso de contratacao de jovem aprendiz com deficiéncia, egresso
de unidades prisionais, egresso do Sistema de Atendimento
Socioeducativo ou que estejam cumprindo medidas socioeducativas a
subvencao de que trata o § 1° deste artigo sera no valor de R$ 450,00
(quatrocentos e cinquenta reais).

§ 29A Para atendimento da situacdo de calamidade publica no Estado do
Parana, declarada por meio do Decreto n®4.319, de 2020, referendado pelo
Decreto Legislativo n® 1, de 2020:
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| - 0s empregadores que tiverem contratos ativos com aprendizes menores
de vinte @ um anos terao acesso a subvencao econdmica de que trata este
artigo, no valor de RS 300,00 (trezentos reais) por més, por aprendiz, pelo
prazo de noventa dias da solicitacao;

Il - os empregadores que coniratarem aprendizes menores de vinte e um
anos, nos noventa dias a partir da solicitagao, mesmo que em substituicao
aos aprendizes que encerrarem seus contratos de aprendizagem neste
periodo de pandemia, terao acesso a subvencao econdmica de que trata
este artigo, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) por més, pelo periodo
de noventa dias;

. § 32 Os empregadores ficarao responsaveis pelo pagamento, ao aprendiz,
das demais verbas salariais devidas, bem como pelos encargos
trabalhistas e previdenciarios relativos ao total da remuneracdo do
aprendiz, nao podendo ser desconsiderado da base de calculo de encargos
o valor da subvencdo de que trata esta Lei.

§ 4° A concessao da subvencao econdmica prevista neste artigo fica
condicionada a disponibilidade orgamentaria e financeira, ndo gerando
direitos a terceiros antes de sua constatacéo, observado ainda o disposto
no art. 13 desta Lei.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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informacgao n° 0419/2021/GOFS

| Protocolo: 17.323.778-2
i Assunto: Disponibilidade de recursos or¢amentarios.
. Objeto: Proposta de Alteragdo da Lei n° 20.084/2019 e do Decreto Estadual n®
i 4.294/2020, referente ao Canao Futuro. i
| Valor: R$ 20.000.000,00 - FIA/ RS 7.800.000,00 ~ Tesouro do Estado.

. ‘Data: 04032020

Informamos que O recurso oIcamentano necessarno para aternder despesa com subvengdes
econdmicas esla previsto na programagao orgamentaria do presente exercido, @ poderd correr a conta
da dotaghic orcamentana:

v 04966.4966.08.243.16.6417 - Politicas Publicas da Crianga & do Adolescente, Natureza de Despesa
33904500 - Subvengdes Econdmicas, Subsiemento 4503 ~ Subvengbes Econdmicas Programa Cartéo
Futuro, Fonte 131 e 150/FIA-TAC, o valor de RS 20.000.000,00 {vinte milhSes de reais);

¥ 04900.4902.11.333.16.6471 ~ Politicas Publicas de Trabatho, Emprego & Renda, Natureza de
Despesa 3390.4508 - Subvencdes Econdmicas, Subslemento 4503 - Subwengbes Econdmicas
Programa Cartao Futuro, Fonte 102, o valor de RS 7.800.000,00 {sete milhoes e oitocentos mil reais).

Esclarecemos que a despess estd contemplada na Proposta Crgamentaria 2021 da SEJUF,

aprovada na Lei Orgamentana n® 20.446 de 18/12/2020, prevista no Plano Plunianual, conforme Lei n®

20.077 de 18/12/19, e na Lei de Diretrizes Orgamentarias n® 20431 de 15/12/2020, ndo estando em

. desacordo com a Lei Complementar n® 101 de 04/05/00, conforme o que consta nc Art 16 § 1% incisos | e
il.

Marcos Vinicius Gura
Assistente Técnico/GOFS/SEJUF

SSinaco digitaiments por: Marcos Vinidus Gurs em D4/002021 1533 Inwride ao protecolo 17,323, 778-2 por: Marcos Vinicius Gura em: D4/03/2021 1532 Documnents
SSnad NoS termos do at. 18 do Decrete Estadual 53892016, A autertKidade deste docurnanto pode ser valldads no endereds:
rtps://www. eprotocolo.pr.gov. br/spiweb validarAssinatura com o codigo: 139987315c80498022abbedCoanfeala

issinado digitaimente por: Carlos Massa Ratinho Junior em 14/06/2021 11:59. Inserido ao protocolo 17.323,778-2 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 14/06/2021 11:03.
Jocumento assinado nos termos do art, 18 do Decreto Estacual 5389/2016. A autenticidade deste documento poce ser validada no enderego:
wWhnc Junewe snratacaln nr anv hrleniwahivalidarlecinats com A cAdion: 412272100712 1a06Ka1 A NaNrS 720,




PRS2 O\
2\':. L Mo ;‘u % 40 ' ,v'
NG A

GOVERNO DO ESTADO
SECRETAR ,', oA,

DECLARACAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA N° 0413/2021

DECLARO, na qualidade de Ordenador de Despesa, no uso das atribuictes iegais e em cumprimento as
determinagdes do inciso H do art.16 da Lei Complementar n°101 de 04 de maio de 2000, que existe
disponibilidade crgamentaria para a finalidade indicada abaixo, de acordo com o Quadro de Detathamento
de Despesa - QDD em anexo, compreendida dessa forma a dotag#o orgamentaria deduzido o montante
contingenciado.,

DECLARO, ainda, que a despesa abaixo discriminada 8sta prevista na Lei Orcamentaria Anual de 2021 {(Le

n® 20.446 de 18/12/2020}) bem como esta de acordo com o Plano Plurianual 2020-2023 (Lei n® 20.077 de

18/12/2019) & a Lei de Diratrizes Orgamentarias de 2021 {Lsi n° 20.431 de 15/12/2020). A despesa oofrard
. & conta da dotago orgamentania abaixo indicada:

Identificagao da Despesa: Proposta de Alteragao da Lei n® 20.084/2019 e do Decreto Estadual n®
4.294/2020, referente ao Cartdo Futuro.

v 04966.40866.08.243.16.6417 - Politicas Péblicas da Crianca e do Adolescente, Natureza de Despesa
3390.4500 - Subvengoes Econémicas, Subslemento 4503 — Subvengdes Econdmicas Programa Cartdo
Futuro, Fonte 131 ¢ 1S0/FIA-TAC, o valor de RS 20.000.000,00 {vinte milhoes de reais);

v 04900.4902.11.333.16.6471 ~ Politicas Publicas de Trabalho, Emprego ® Renda, Natureza de
Daspesa 3390.4500 - Subvengdes Econémicas, Subelemento 4503 - Subvengdes Econdmicas Programa
Cartao Futuro, Fonte 102, o valor de R$ 7.800.000,00 {sete milhdes e oitocentos mil reais).

DECLARO gue a despesa € reguiar e esta em consondncia 4s disposigies da Lai Complementar n” 101, de
04 de maio de 2000, Lei n" 4,320, de 17 de margo de 1984; Lei n* 8.866, de 21 de junho de 1993; Lei n®
15,608, de 16 de agosta de 2007.

DECLARO, por fim, que as informagtes & documentos orgamentarios existentes neste protocolado estao de
acordo com as regras administrativas, atestando, portante, a regularidade do pedido nas esferas civil @
penal, podendo o protocoiado sequir seu tramite administrativo.

Curitiba, 04 de marco de 2021.

Antonioc Devechi
Diretor GeraliSEJUF

DECLARO gue a despesa sard empenhada conforme orgamento e cola rimestral liberados pela SEFA

Hanal Suelen Nery Karps
Chefe/iGOFS/SEJUF
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LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L

PARANA’@*

GOVERNDO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 50/2021 Curitiba, 14 de ]unh de 2

Senhor Presidente,

Segue para apreciagdao dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que visa o
aperfeicoamento da Lei n® 20.084, de 18 de dezembro de 2019, que institui o Programa
Cartao Futuro no Estado do Parana, ampliando a possibilidade da utilizagdo dos recursos
no estimulo a contratagdo de aprendizes de 14 a 21 anos.

. Além da ampliacao da faixa etaria atendida até 21 anos, a presente alteracao prevée
ainda, a possibilidade de inscrigdo de aprendizes que ultrapassem a cota minima
estabelecida no art. 429 da Consolidacao das Leis do Trabalho - CLT, com excegéo durante
o periodo que durar a pandemia da Covid-19, que atendera também a cota minima, além
da adequacao do Termo de Adesao.

Conforme disposto no art. 428 da CLT, alterado pela Lei 11.180/2005, o "confrato de
aprendizagem é o contrato de trabalho especial, ajustado por escrifo e por prazo
determinado, em que o empregador se compromete a assegurar ao maior de 14 (quatorze)
e menor de 24 (vinte e quatro) anos inscrifo em programa de aprendizagem formagao
técnico-profissional metddica, compativel com o seu desenvolvimento fisico, moral e
psicolégico, e o aprendiz, a executar com zelo e diligéncia as farefas necessérias a essa
formagéo.”

Portanto, sendo possivel a realizagdo de contratos de aprendizagem com jovens de

aprendizagem em si, de se ampliar a abrangéncia dos programas conforme proposto.
Tais alteragdes sdo fundamentais para a efetividade do Programa, tendo em vista
que ampliara o numero de adesdes e por conseguinte o numero de aprendizes

o

i

até 24 anos, ndo ha impedimento, em relagdo ao regramento dos contratos de Q
O~

¥}

g

beneficiados.

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado 1- A GA
N/CAPITAL \
Prot. 17.323.778-2
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PARANA &

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

Ainda, cumpre esclarecer que os recursos para a implantagao do Programa ja se
encontram indicados nas Leis Or¢amentarias.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
e consequente aprovacgao.

Atenciosamente,
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
. GOVERNADOR DO ESTADO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PA

Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n® 425972021 - DAP, em 14/6/2021, foi
autuado nesta data como Projeto de Lei n® 270/2021 -
Mensagem n° 50/2021.

Curitiba, 15 de junho de 2021.

Camild Brunetta
Matricula 16.691

Informamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,

constatamos que o presente projeto:

( ) gquarda similitude com B

( ) guarda similitude com als) proposicao(oes) em tramite

( ) guarda similitude com a(s) proposi¢ao(des)

arquivada(s)

(& ndo possui similar nesta Casa.

( ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao Legfislativa.
Camil netta
Matriculaln® 16.691

1- Ciente.

2- Encaminhe-se a Comissao de Constituicdo e

ustica.

Curitiba, 15 de v’r mde 2021.

Diretor Leglslativo

Centro Legislativa Presidente Anibal Khury
Oiretenia Legisiativa
Prago Nossa Senhora de Solete, s/n, Ed. Paldcio XIX de Dezembro - 32 Andar
Curitibo - PR—CEP: 80530-311 - Telefone: (41) 3350-4138.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairmo Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO PARLAMENTAR

APROVADO
22106] 2021

Projeto de Lei n®. 270/2021
Autor: Poder Executivo
Mensagem n” 50/2021

Altera dispositivos da Lei n® 20.084, de 18 de dezembro de 2019, que institui o Programa Cartdo do
Futuro no Estado do Parana ¢ da outras providéncias,

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEL N° 20.084, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019, QUE
INSTITUL O PROGRAMA CARTAO DO FUTURO NO ESTADO DO PARANA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS. POSSIBILIDADE. ARTS. 66, IV E 87, Ill, DA CE.
CONSTITUCIONALIDADE. LC 101/2000. LEGALIDADE. PARECER FAVORAVEL

~

.BREAMBLLQ

O presente projeto de let, de autoria do Poder Executivo através da Mensagem n® 50/2021, que tem por
objetivo alterar dispositivos da Lei n® 20.084, de 18 de dezembro de 2019, que Institui o Programa
Cartao do Futuro no Estado do Parana e da outras providéncias.

Constam na Mensagem as seguintes alteragdes:

Art. 1° Altcra o art. 2° da Lei n® 20.084, de 18 dc dezembro de 2019, que passa a vigorar com a
seguinte redagao:

Art. 2° O PCF atendera jovens entre 14 (quatorze) e 21 (vinte e um) anos em situagido de desemprego
involuntario ¢ em situacdo de vulnerabilidade social, para inclusdo no mercado de trabalho na condigéo
de Jovem Aprendiz, que atendam cumulativamente aos scguintes requisitos:

Art. 2° Altera o inciso |, do paragrafo tnico, do art, 3° da Lei n® 20.084, de 18 de dezembro de 2019,
gue passa a vigorar com a seguinte redacdo:

1 - os aprendizes que ndo conseguirem participar da formacdo pratica nas empresas onde foram
contratados, em razdo do isolamento social imposto pela pandemia, poderdo participar apenas da
formagdo tedrica oferecida pelas Instituigdes formadoras de aprendizagem;




Art. 3° Altera o inciso II, do art. 5°, da Lei n” 20.084. de 2019, que passa a vigorar com a
redagdo:

11 - comprovagdo da regularidade do recolhimento de tributos perante as Fazendas Nacional. Estadual e
Municipal, bem como de contribui¢des devidas ao Fundo de Garantia do Tempo de Servigo — FGTS,
atualizadas na adesdo do programa.

Art. 4° Altera o § 2%, do art. 57, da Lei n® 20.084, de 2019, que passa a vigorar com a seguinte redagio:

§ 2° As pessoas juridicas estabelecidas no § 1Y deste artigo s6 poderdo inscrever no Programa Cartio
Futuro — PCF ¢ no Programa Cartido Futuro Emergencial — PCFE aprendizes que ultrapassem a cota
minima estabelecida no art. 429 da Consolidacdo das Lcis do Trabalho - CLT, com excegido durante o
periodo que durar a pandemia da COVID-19, que atenderd também a cota minima.

Art. 5° Altera o § 2°, do art. 7°, da Lei n® 20,084, de 2019, que passa a vigorar com a seguinte redagio:

§ 2° Durante a vigéncia da situagdo de calamidade pablica no Estado do Parana, declarada por meio do
Decreto n® 4.319, de 2020, referendado pelo Decreto Legislativo n® 1, de 2020, podera sc inscrever
como empregador qualquer pessoa juridica que firme compromisso em manter os contratos vigentes
dos aprendizes ou 0o mesmo niimero de_aprendizes anterior d crise causada pela COVID-19, conforme
disposto no art. 5° desta Lei.

Art. 6° Altcra o art. 8°, da Lei n® 20.084, de 2019, que passam a vigorar com a scguinte redagdo:

Art. 8° Autoriza o Poder Fxecutivo a conceder subvengdo ccondomica a geragdo de cmpregos
destinados a jovens aprendizes que atendam aos requisitos fixados no art. 2° desta Lei,

§ 1° Os cmpregadores que atenderem ao disposto no art. 5° desta Lei, terdo acesso a subvengao
econdmica de que trata este artigo, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), por Aprendiz incluido no
programa ¢ pelo prazo midximo previsto no § 3° do art. 428 da CLT, a qual scra repassada, nos termos
de regulamento.

§ 2" Em caso de contratagio de jovem aprendiz com deficiéncia, egresso de unidades prisionais,
cgresso do Sistema de Atendimento Sociocducativo ou que estejam cumprindo medidas
sociocducativas a subvengdo de que trata o § 1° deste artigo scrd no valor de RS 450,00 (quatrocentos ¢
cingquenta reais).

§ 2"A Para atendimento da situagiio de calamidade pablica no Estado do Parana, declarada por meio do
Decreto n® 4.319, de 2020, referendado pelo Decreto Legislativo n® 1, de 2020:

I - os empregadores que tiverem contratos ativos com aprendizes menores de vinte ¢ um anos terdo
acesso A subvengdo ccondmica de que trata este artigo, no valor de RS 300,00 (trezentos reais) por més,
por aprendiz, pelo prazo de noventa dias da solicitagdo;

I - os empregadores que contratarem aprendizes menores de vinte ¢ um anos, nos noventa dias a partir
da solicitagdo, mesmo que em substituigio aos aprendizes que cnccrrarem seus contratos de
aprendizagem neste periodo de pandemia, terdo acesso a subvengdo ccondmica de que trata este artigo,
no valor de RS 500,00 (quinhentos reais) por més, pelo periodo de noventa dias;

§ 3" Os empregadores ficardo responsdvels pelo pagamento, ao aprendiz, das demais verbas salariais
devidas, bem como pelos encargos trabalhistas ¢ previdencidrios relativos ao total da remuneragio do
aprendiz, ndo podendo ser desconsiderado da base de caleulo de encargos o valor da subvengdo de que
trata esta Lei.

§ 4° A concessio da subvengiio econdmica prevista neste artigo fica condicionada a disponibilidade
orcamentéaria e financeira, ndo gerando dircitos a terceiros antes de sua constatagio, observado ainda o
disposto no art. 13 desta Lei.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.




FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete i Comissdo de Constitui¢do e Justiga, em consondncia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parani, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponcente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art, 41, Cabe a2 Comissdo de Constituicdo e Justica:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidadce, legalidade, juridicidade, adequagio regim
cardter estrutural das proposicoes;

Adcmais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto
de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, 11, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituicio do Estado, cabera:
I - ao Governador do Estado:
Corrobora deste entendimento. a Constituicao do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro ou comissio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao
Procurador-Geral de Justi¢a ¢ aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituic¢io.

Verifica-se da leitura do presente, que o mesmo visa aprimorar a Lei n® 20,084, de 18 de dezembro de
2019 que instituiu o Programa Cartdo do Futuro, no ambito da Secretaria de Estado da Justi¢a, Familia
¢ Trabalho - SEJUF, objetivando a inscr¢ao de jovens aprendizes no mercado de trabalho.

Nesse sentido, importante a mengédo de que a criagdo de atribui¢des as Sccretarias de Estado sido objeto
de iniciativa privativa do Governador do Estado, conforme o artigo 66 da Constituigao Lstadual:

Art, 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicio, sao de iniciativa privativa do Governador do
Estado as leis que disponham sobre:

IV - criagio, estruturagio e atribuicio das Scerctarias de Estado ¢ drgios da Administragio
Publica.

Além disso, ¢ preciso observar que a Constituigdo Estadual aduz que a iniciativa de Leis que
disponham sobre a organizagdo e funcionamento da administragdo estadual, sdo de iniciativa privativa
do Governador do Lstado, nos termos do artigo 87, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

Il - exercer, com o auxilio dos Secretirios de Estado, a direcdo superior da administragio
estadual;

Sendo assim, fica evidenciado que o projcto de lei apresentado pelo Poder Executivo esta
perfeitamente de acordo com o ordenamento juridico vigente.

Importante destacar que o projeto de lei ndo viola a Lei Complementar Federal n®. 101/00, pois
encontra-se¢ acompanhado da Estimativa de Impacto Financeiro, bem como, da Declaragio do
Ordenador de Despesa, informando a adequagdo or¢amentaria.

Por fim, no que tange 4 técnica legislativa, o projeto em andlise ndo encontra Obice nos requisitos da
Lei Complementar federal n® 95/98, bem como, no @mbito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014,
as quais dispdem sobre a elaborag@o, a redagdo, a alteragdo e a consolidagio das leis,

-~

CONCLUSAO



Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto de Lei n °® 270/2021de autoria do
Poder Executivo (Mensagem n° 50/2021) em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por cstarcm presentes todos os requisitos de técnica legislativa,

Curitiba, 14 de junho de 2019.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissao de Constituicio e Justica — CCJ

DEPUTADA CRISTINA SIVESTRI

Relatora

Documento assinado ¢letronicamente por Isabel Cristina Rauen Silvestri, Deputada
Estadual - Procuradora da Mulher, cm 15/06/2021, as 15:19, conforme Ato da Comissdo
Exccutiva n® 2201/2019.
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Documento assinado eletronicamente por Fernando Destito Francischini, Deputado Estadual
- Presidente de Comissiio, em 15/06/2021, as 15:40, conforme Ato da Comissido Fxeeutiva n’
2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n® 270/2021, de autoria do Poder
Executivo, encontra-se em condigfes de prosseguir o seu tramite.

O referido projeto recebeu parecer favoravel no ambito da
Comissao de Constituicdo e Justica, o parecer foi aprovado na reunido do dia
22 de junho de 2021.

Curitiba, 23 de junho de 2021.

L)

Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissao de Finangas e Tributagao.

Diretoria Logislativa - Coordenadoria de Apoio ds Comissées
30 andar - Fone: {41) 3350-4205




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

RECER AO PROJET EI N° 270/2021

Projeto de Lei n®, 270/2021 — Mensagem 50/2020

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTACAQ, SOBRE O PROJETO DE LEI N° 270/2021, DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO. ALTERA DISPOSITIVO DA LEI N°20.084 DE 18 DE
DEZEMBRO DE 2019. QUE INSTITIU O PROGRAMA CARTAO FUTURO NO ESTADO DO
PARANAE DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem por finalidade alterar dispositivo da Lei
20.084/19 que institui o Programa Cartdo Futuro no Estado do Parand, ampliando a possibilidade de
utilizagdo dos recursos no estimulo a contrata¢do de aprendizes de 14 a 21 anos.

Na Comissio de Constituigio e Justica o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favordvel, sendo o
mesmo aprovado.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete a2 Comissdo de Finangas e Tributagdo, em consonincia ao
disposto no artigo 42, do JAMENTO INTERN BLEIA LEG DO ESTADO
DO PARANA, manifestar-se sobre:



Art. 42. Cabe a Comissdo de Financas e Tributacio manifestar-se sobre:

I — os aspectos financeiros ¢ or¢amentdrios pablicos de quaisquer proposig¢oes que importem aumento
ou diminuicao de receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade
ou adequagido com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Or¢amentarias e o or¢camento anual;

Il — as atividades financeiras do Estado;

111 — a matéria tributaria;

1V — os empréstimos piiblicos; ‘

V — as matérias que disponham sobre a remuneracio dos agentes politicos estaduais, incluindo os
secretirios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Piiblico e do Tribunal de Contas; e

V1 - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei objetiva aperfeigoar a Lei 20.084/19 que institui o Programa Cartdo Futuro no Estadc do .
Parand, ampliando a possibilidade da utilizagdo dos recursos no estimulo 4 contratagdo de aprendizes de 14 a
21 anos.

Diante do exposto, considerando a competéncia desta Comissdo de Finangas e Tributagdo, é visto que o
legislador juntou o impacto financeiro da presente proposta.

Desse modo, verificou-se que o recurso orgamentario necessario para atender despesa com subvengoes
econdmicas esta previsto na programagao or¢amentaria do presente exercicio, e poderé correr a conta da
dotagio orgamentéaria. Assim, a despesa estd comtemplada na Proposta Or¢amentaria 2021 da SEJUF,

aprovada pela Lei Orgamentaria n°20.446/20, prevista no Plano Plurianual, conforme Lei. 20.077/19 ¢ na
Lei de Diretrizes Orgamentarias n® 20.431/20, ndo estando em desacordo com a Lei Complementar 10./00.

O Projeto em Tela ndo afronta qualquer disposigdo legal pertinente as competéncias desta Comissdo de
Finangas ¢ Tributagido, ndo cncontramos obice a sua regular tramitagio.

L 0 voto. .

CONCLUSAQ

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto
de Lei, tendo em vista a adequag@do dos preceitos legais ensejados de atuagao desta Comissao de Finangas e
Tributagio.

Curitiba, 23 de junho de 2021

DEP. NELSON JUSTUS

Presidente



DEP. DELEGADO JACOVOS

Relator
- i Documento assinado eletronicamente por Daniela Miranda Motta, Analista Legislativo -
i Advogado, em 23/06/2021, as 13:40, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019,
. \ 3 Documento assinado eletronicamente por Nelson Roberto Placido Silva Justus, Deputado
w7 2 Estadual, em 23/06/2021, as 13:41, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.
(3 i

- | Don,umento assinado eletronicamente por Jose Aparecido Jacovés, Deputado Estadual, em
Aty e 23;06’2021 as 14:03, conforme Ato da Comissdo Exccutiva n®2201/2019.

" A autenticidade do documento pode ser conferida no site http:/fwww.assembleia.pr.leg.brisci/verificar
g+ informando o codigo verificador 0394030 ¢ o codigo CRC 1CF4B2D7.

12968-83.2021 0394030:2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n°® 270/2021, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favoravel no ambito da Comissao de Finangas e
Tributacao, o parecer foi aprovado na reuniao do dia 23 de junho de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissoes a seguir indicadas
e encontra-se em condicdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissées com pareceres favoraveis:

- Comissao de Constituicao e justica;

- Comissao de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 23 de junho de 2021.

Rafael C rdg 0

Mat. 16.9/88
1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissao de inddstria, Comércio, Emprego
2 Renda.

Diretorf’k‘égislativ

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apailo as Comissies
3°andar - Fone: (41) 3350-4205



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette SN - Rairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO
@ PARECER AO PROJETO DE LEI N° 270/2021
Projeto de Lei n°. 270/2021
Autor: Poder Executivo
DA COMISSAQ DE INDUSTRIA, COMERCIO, EMPREGO E RENDA. PROJETO DE LEI N°

270/2021, DE AUTORIA PODER EXLCUTIVO ALTERA A LEI N° 20.084 DE 18 DE DEZEMBRO DE
2019. QUE INSTITUIO PROGRAMA CARTAO FUTURO NO ESTADO DO PARANA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem por finalidade alterar a Lei Estadual 20.084/19,
que institui o Programa Cartdo Futuro.

FUND TACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete 2 Comissao de Industria, Comércio, Emprego ¢ Renda em

consonancia ao disposto no artigo 53, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADQ DO PARANA, manifestar-se sobre:



Art. 53. Compete 4 Comisséio de Industria, Comércio, Emprego ¢ Renda manifestar-se sobre toda e
qualquer proposigéo relativa a indiistria, ao comércio, a0 emprego e a renda.

O Projeto em andlise visa aperfeicoar a Lei 20.084/19 que institui o Programa Cartio Futuro, ampliando a
possibilidade de utilizagdo dos recursos no estimulo & contratagio de jovens aprendizes de 14 a 24 anos.

Lsses beneficios sio importantes ferramentas de Politicas Plblicas para impulsionar o mercado, garantindo
uma contratagao maior de jovens aprendizes. E qualificando esses jovens para futuros empregos.

Diante da competéncia desta Comissio de Industria Comércio, Emprego ¢ Renda a proposta além de
beneficiar as empresas, beneficiardo os jovens aprendizes com capacitagdo ¢ oportunidade de emprego.

Por fim, considerando que o presente projeto nio afronta qualquer disposigio legal pertinente s
competéncias desta Comissdo de Industria, Comercio, Emprego ¢ Renda, ndo encontramos ébice a sua
regular tramitagdo.

E 0 voto,

-~

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto
de Lei, tendo em vista a adequagdo dos preceitos legais ensejados de atuagdo desta Comissdo de Finangas e
Tributagao.

Curitiba, 05 de julho de 2021.

DEP. PAULO LITRO

Presidente

DEP. NELSON JUSTUS

Relator




"} Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Coletti Fernandes, Presidente da
Comissao, em 05/07/2021, as 14:33, conforme Ato da Comissao Executiva n® 2201/2019.

3 C_ﬁ]l 1§ Documento assinado eletronicamente por Nelson Roberto Placido Silva Justus, Deputado
bisinatura ~ | Estadual, em 05/07/2021, as 14:35, conforme Ato da Comissiio Executiva n°® 2201/2019.
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2 informando o cédigo verificador 0402307 ¢ o cidigo CRC D9762436.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n® 270/2021, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favoravel no dmbito da Comissdo de Inddstria,

Comeércio, Emprego e Renda, o parecer foi aprovado na reunido do dia 5 de
julho de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas
€ encontra-se em condigdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:

- Comissdo de Constituicdo e Justica;

- Comissao de Finangas e Tributac3o;

- Comissao de Indlstria, Comércio, Emprego e Renda,

Curitiba, 5 de julho de 2021.

et

Ciente;

2. Encaminhe-se a Diretoriazde Yissisténcia ao Plenario.

Diretor Legislativo

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio s Comissaes
37 andar - Fone: (41) 3350-4205



